Página 1/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Decreto Legislativo nº 3092/2023
OUTORGA A MEDALHA DR ARLINDO DE ANDRADE GOMES
AO VEREADOR RONILCO CRUZ DE OLIVEIRA –  RONILÇO
GUERREIRO, NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE MS.

Art.1º. Fica outorgado a Medalha “Dr. Arlindo de Andrade Gomes” ao Vereador Ronilço Cruz de
Oliveira – Ronilço Guerreiro, do Município de Campo Grande/MS, pelos relevantes serviços políticos
institucionais, educacionais, culturais prestados ao Município de Campo Grande/MS.

Art.2º. A entrega da honraria ocorrerá durante sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo
Grande – MS.

Art.3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação

Carlos Augusto Borges
Vereador - PSB

TODOS OS VEREADORES - GESTÃO 2025 - 2028
Vereadora - .

Art. 1 º 1

Justificativa

A honraria “Dr. Arlindo de Andrade Gomes” está disciplinada pela Resolução nº 682, de 29/03/1977,
alterada pela Resolução nº. 1.344, de 5 de agosto de 2021, sendo destinada às pessoas que no
campo  da  economia,  política,  artes,  esporte  e  educação  tenham  dado  contribuição  para  o
desenvolvimento de Campo Grande de forma relevante. Apresento neste ato outorga da referida
medalha  ao  Vereador  Ronilço  Cruz  de  Oliveira,  conhecido  como Ronilço  Guerreiro  é  psicólogo,
professor e palestrante.  Atualmente ocupa o cargo de vereador em Campo Grande.  Iniciou sua
trajetória  profissional  como office boy  na  Santa  Casa  de  Campo Grande,  depois  passou pelo  antigo
hotel Campo Grande como recepcionista.  Após se graduar em Psicologia, foi contratado instrutor de
jovens nos cursos profissionalizantes do SENAI e atualmente está licenciado para exercer a função de
vereador. Ronilço é fundador da Gibiteca Mais Cultura, maior projeto de incentivo à leitura do Brasil, e

Página 2/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

que anualmente distribui em Campo Grande mais de 200 mil livros gratuitamente pelos projetos
Freguesia do Livro,  Estante dos Terminais,  Livros Carentes,  Livros Esquecidos,  Vanteca,  Bike da
Leitura, entre outros. Já esteve nos principais programas de televisão do Brasil (Encontro com Fátima
Bernardes, Esquenta da Regina Casé e É de Casa), falando da Gibiteca e de seus projetos.

Como palestrante é especialista em melhoria da qualidade de vida, em suas apresentações leva ao
público a conscientização da adoção de uma vida melhor,  esclarecendo como a descoberta da
autoestima,  motivação  pessoal  e  do  prazer  de  viver  se  tornam a  mola  propulsora  para  novas
conquistas. Diante do exposto, peço aos nobres pares a aprovação deste Projeto que têm o caráter de
reconhecer a tamanha importância, e um trabalho tão nobre, para a nossa sociedade, contribuindo de
forma excepcional para o desenvolvimento de nossa capital.

Campo Grande/MS, 06 de Dezembro de 2023.

Carlos Augusto Borges
Vereador - PSB

TODOS OS VEREADORES - GESTÃO 2025 - 2028
Vereadora - .